需要考虑工资增长。因此财务假设方面，只考虑折现率。

1）死亡率

广州岭南集团控股股份有限公司 2019 年半年度财务报告

76

使用保险行业的通用生命表：中国人寿保险业经验生命表(2000～2003)_

2）离职率

根据行业和公司的背景资料，在职员工依年龄段划分为四类，如下表

20岁-30岁 离职率从20%逐步降低到10%，反映年青职工的稳定程度较差的情况

30-40岁 离职率从10%逐步降低到5%，该年龄段的职工较少离职

40岁-50岁 离职率假设为5%，该人群整体波动率较小

50岁以上 默认离职率为0%

为了使计算更为精确，根据上述年龄段的离职率设置，利用线性插值法对每个年龄层的离职率进行设

置。

3）利率

在职职工平均设定受益计划义务期限为28年。公司使用精算时对应期限为28年的国债和市场上的公司

债的收益率平均值作为利率进行折现。由此，本精算设定利率为4.5%。

2.敏感性分析结果说明

1）死亡率敏感性分析结果

当其他因素不变，当死亡率上升时，未来的补贴发放减少，从而在每年的设定受益计划义务现值减少。

当死亡率下降时，未来的补贴发放增加，设定受益计划义务现值增加。当死亡率上升5%，即变为原来的1.05

倍时，公司本期末设定受益计划义务现值将下降1.2385%，死亡率对负债的影响较大。当死亡率下降5%，

即变为原来的0.95倍时，公司本期末设定受益计划义务现值将上升1.2935%，死亡率对负债的影响较大。

2) 离职率敏感性分析结果

当其他因素不变，当离职率上升时，生存年金的精算现值减少，因而设定受益计划义务现值下降。因

为离职的这部分人在工作的时候积累的权益并没有带走，因而公司的设定受益计划义务现值将减少。当离

职率上升5%，即变为原来的1.05倍时，公司本期末设定受益计划义务现值将下降0.1057%。离职率的改变

对负债的影响较小。当离职率下降5%，即变为原来的0.95倍时，公司本期末设定受益计划义务现值将上升

0.1074%。离职率的改变对负债的影响较小。

3）利率敏感性分析结果

当其他因素不变，利率高于基准水平时，每年的总负债额都降低；当利率低于基准水平时，每年的总负债

额上升。当年利率上升到 4.7% 时，相对于基准水平，公司期末总负债下降了2.2227% 。这是因为，利率

越高，累积到员工退休时相同的权益所需要的资金越少。当年利率下降到4.3%时，相对于基准水平，公司

期末总负债上升了2.3050%，离职率的改变对负债的影响较大。

29、预计负债

是否已执行新收入准则

□ 是 √ 否

单位： 元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

未出资款 596,807.95 596,807.95 未出资款是预计对广州市东方祥贵饮食美容有限公司的未出资款

合计 596,807.95 596,807.95 --

30、递延收益

广州岭南集团控股股份有限公司 2019 年半年度财务报告

77

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 2,150,000.25 4,000,000.00 762,499.98 5,387,500.27

智慧旅游服务行业平台及行业

标准化建设、广州市电子商务

发展专项资金扶持项目、"易起

行"泛旅游电子商务平台研发与

产业化补助项目

奖励积分 12,551,426.24 3,511,412.55 3,013,734.60 13,049,104.19 消费积分

合计 14,701,426.49 7,511,412.55 3,776,234.58 18,436,604.46 --

涉及政府补助的项目：

单位： 元

负债项目 期初余额
本期新增补

助金额

本期计入营

业外收入金

额

本期计入其

他收益金额

本期冲减

成本费用

金额

其他变动 期末余额
与资产相关/

与收益相关

智慧旅游服务

行业平台及行

业标准化建设

1,516,666.80   162,499.98   1,354,166.82 与资产相关

广州市电子商

务发展专项资

金扶持项目

633,333.45   199,999.98   433,333.47 与资产相关

"易起行"泛旅

游电子商务平

台研发与产业

化补助资金

 4,000,000.00  400,000.02   3,599,999.98 与资产相关

合计 2,150,000.25 4,000,000.00  762,499.98   5,387,500.27

31、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 670,208,597.00   670,208,597.00

32、资本公积

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 1,114,364,270.26   1,114,364,270.26

广州岭南集团控股股份有限公司 2019 年半年度财务报告

78

其他资本公积 100,421,817.34   100,421,817.34

合计 1,214,786,087.60   1,214,786,087.60

33、其他综合收益

单位： 元

项目 期初余额

本期发生额

期末余额 本期所得税前

发生额

减：前期计入

其他综合收益

当期转入损益

减：前期计入其

他综合收益当期

转入留存收益

减：所得税

费用

税后归属于

母公司

税后归属于

少数股东

一、不能重分类进损益的

其他综合收益
50,781,101.83 1,467,719.82   366,929.95 1,100,789.87  51,881,891.70

其中：重新计量设定受益

计划变动额
5,994,133.29   5,994,133.29

   其他权益工具投

资公允价值变动
44,786,968.54 1,467,719.82   366,929.95 1,100,789.87  45,887,758.41

二、将重分类进损益的其

他综合收益
-1,543,167.76 -14,190.98   -12,835.74 -1,355.24 -1,556,003.50

   外币财务报表折

算差额
-1,543,167.76 -14,190.98   -12,835.74 -1,355.24 -1,556,003.50

其他综合收益合计 49,237,934.07 1,453,528.84   366,929.95 1,087,954.13 -1,355.24 50,325,888.20

34、盈余公积

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 185,397,900.80   185,397,900.80

合计 185,397,900.80   185,397,900.80

35、未分配利润

单位： 元

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 438,703,698.87 435,751,757.64

调整后期初未分配利润 438,703,698.87 435,751,757.64

加：本期归属于母公司所有者的净利润 180,414,661.81 204,869,356.78

减：提取法定盈余公积  18,747,545.11

  应付普通股股利 150,796,925.40 183,169,870.44

广州岭南集团控股股份有限公司 2019 年半年度财务报告

79

期末未分配利润 468,321,435.28 438,703,698.87

调整期初未分配利润明细：

1)、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0.00 元。

2)、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

3)、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0.00 元。

4)、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

5)、其他调整合计影响期初未分配利润 0.00 元。

36、营业收入和营业成本

单位： 元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 3,659,080,596.96 3,161,264,272.75 3,124,280,935.43 2,639,828,976.94

其他业务 14,529,370.96 166,249.10 12,914,252.66 351,960.64

合计 3,673,609,967.92 3,161,430,521.85 3,137,195,188.09 2,640,180,937.58

是否已执行新收入准则

□ 是 √ 否

37、税金及附加

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 1,095,432.75 1,375,918.73

教育费附加 468,912.14 608,056.22

房产税 13,410,075.48 11,825,339.08

土地使用税 743,437.72 888,095.58

车船使用税 85,888.00 105,015.10

印花税 283,796.43 1,069,016.34

地方教育费附加 311,303.74 391,694.22

堤围费 4,681.64

文化事业建设税  672.68

合计 16,403,527.90 16,263,807.95

38、销售费用

广州岭南集团控股股份有限公司 2019 年半年度财务报告

80

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

工资及附加 111,042,528.49 107,329,577.28

能源及物耗费用 5,523,019.63 1,361,172.28

促销费用 12,190,933.81 7,484,826.26

折旧费 5,116,752.58 8,080,593.11

租赁费 16,887,459.24 17,343,995.66

修理费及长期待摊费用摊销 5,167,387.81 6,058,082.88

保险费 984,543.87 1,063,395.76

广告宣传费 11,410,241.54 11,568,275.81

其他 62,295,806.10 54,108,931.41

合计 230,618,673.07 214,398,850.45

39、管理费用

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

工资及附加 68,100,905.81 72,697,733.38

折旧费 10,201,259.68 9,280,944.37

修理费及长期待摊费用摊销 12,003,708.42 31,694,213.36

租赁费 2,805,999.99 2,741,987.98

其他 32,220,261.91 34,064,639.83

合计 125,332,135.81 150,479,518.92

40、研发费用

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

工资及附加 4,687,060.85

合计 4,687,060.85

41、财务费用

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

利息支出 2,898,268.80 7,655,919.81

利息收入 -14,754,532.13 -8,927,337.05

广州岭南集团控股股份有限公司 2019 年半年度财务报告

81

汇兑损益 -776,278.79 3,138,215.64

金融机构手续费 10,829,250.75 8,418,285.44

未确认融资费用 2,088,949.44 1,808,376.06

合计 285,658.07 12,093,459.90

42、其他收益

单位： 元

产生其他收益的来源 本期发生额 上期发生额

广州市电子商务发展专项资金扶持项目 199,999.98 199,999.98

智慧旅游服务行业平台及行业标准化建设 162,499.98 162,499.98

广州市商务委员会服务贸易重点培育企业奖励  300,000.00

组织接待外国游客来穗过夜旅游奖励  728,340.00

组织接待外地（含港澳台）游客来穗旅游奖励 218,820.00 295,175.00

组织接待游客"广州一日游"奖励  380,860.00

广之旅研发机构建设专项奖励  600,000.00

2018 年质量发展与标准化战略专项资金资助经

费
 37,660.00

香港旅游业议会"先导计划"项目补助收入  60,281.65

小微企业增值税减免 20,710.35 792.78

泛旅游电子商务平台研发与产业化补助资金 400,000.02

白云区科技工业商务和信息化局 2016 年企业研

究开发机构建设专项（第二批，区级经费）拨款
400,000.00

深圳招商蛇口国际邮轮母港有限公司补贴款 14,220.00

泰州市旅游局泰州旅游营销奖励 40,000.00

残保金返还 11,074.23

进项税加计抵减额 482,569.95

43、投资收益

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

权益法核算的长期股权投资收益 29,449.50 -74,148.52

交易性金融资产在持有期间的投资收益 18,899,769.58 15,871.31

处置交易性金融资产取得的投资收益 13,887.51 65,023.90

其他权益工具投资在持有期间取得的股利收入 2,446,199.70

广州岭南集团控股股份有限公司 2019 年半年度财务报告

82

可供出售金融资产在持有期间的投资收益  30,290,661.83

合计 21,389,306.29 30,297,408.52

44、公允价值变动收益

单位： 元

产生公允价值变动收益的来源 本期发生额 上期发生额

交易性金融资产 469,113.00 -247,947.00

合计 469,113.00 -247,947.00

45、信用减值损失

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

其他应收款坏账损失 850,334.34

应收账款坏账损失 -201,249.29

合计 649,085.05

46、资产减值损失

是否已执行新收入准则

□ 是 √ 否

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

一、坏账损失  828,045.07

合计  828,045.07

47、资产处置收益

单位： 元

资产处置收益的来源 本期发生额 上期发生额

非流动资产处置利得 101,401,910.31 1,945,199.50

非流动资产处置损失 -531,920.31 -376,283.83

合计 100,869,990.00 1,568,915.67

48、营业外收入

广州岭南集团控股股份有限公司 2019 年半年度财务报告

83

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额
计入当期非经常性损益的金

额

废旧物资处置 29,330.48 19,126.47 29,330.48

其他 716,890.37 187,913.21 716,890.37

合计 746,220.85 207,039.68 746,220.85

49、营业外支出

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额
计入当期非经常性损益的金

额

对外捐赠 605,880.00 236,850.00 605,880.00

其他 323,085.11 66,635.32 323,085.11

罚款支出 27,650.66 16,234.52 27,650.66

滞纳金 55.12 3,448.00 55.12

废旧物资处置损失  300,054.49

合计 956,670.89 623,222.33 956,670.89

50、所得税费用

（1）所得税费用表

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

当期所得税费用 56,497,993.16 29,575,248.17

递延所得税费用 6,394,542.52 4,939,817.10

合计 62,892,535.68 34,515,065.27

（2）会计利润与所得税费用调整过程

单位： 元

项目 本期发生额

利润总额 259,969,329.18

按法定/适用税率计算的所得税费用 64,992,332.28

子公司适用不同税率的影响 -1,193,930.37

非应税收入的影响 -1,140,342.81

不可抵扣的成本、费用和损失的影响 414,223.59

广州岭南集团控股股份有限公司 2019 年半年度财务报告

84

本期未确认递延所得税资产的可抵扣暂时性差异或可抵扣亏损的影响 -179,747.03

所得税费用 62,892,535.68

51、其他综合收益

详见附注七“33、其他综合收益”。

52、现金流量表项目

（1）收到的其他与经营活动有关的现金

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

银行利息收入 14,661,663.04 8,927,337.05

暂收款 21,569,323.04 24,107,737.74

押金保证金 29,205,021.24 29,141,641.59

其他收益（政府补助） 1,685,437.00 2,403,109.43

其他 10,605,771.08 22,763,957.55

合计 77,727,215.40 87,343,783.36

（2）支付的其他与经营活动有关的现金